
消防定例表彰消防定例表彰令和
３年

問 企画財政課 ふるさと創生室
　☎32-9301

その 34地域公共交通だより
１．障害者手帳所持者とその介助者は「しかばす」が無料になります
　障害者手帳の所持者とその介助者は「しかばす」（志賀町コミュニティバス）に、無料で乗車できます。
　　対象者　身体障害者手帳・療育手帳・精神障害者保健福祉手帳のいずれかを所持している人
　　介助者　対象者に介助が必要な場合、原則として対象者１人につき１人
　　　　　　（手帳所持者が盲ろう者の場合、通訳１人、介助者１人の計２人まで）
　　※ 利用の際は、乗務員に障害者手帳を提示してください。提示がないと無料になりません。

２．西海・西浦線のアスクバス停の停車位置が変わります
　西海・西浦線下りルートのアスクバス停の停車位置が、バス停建屋前に変更になります。これに伴い、
次の３カ所の停車順、時間も変更になります。

令和３年４月から

バス停 時間 時間※
道の駅・渤海 12:07 15:07
アスク 12:08 15:08
富来支所 12:09 15:09

　※日曜日運休

バス停建屋反対車線
バス停 時間 時間※

富来支所 12:07 15:07
アスク 12:08 15:08
道の駅・渤海 12:09 15:09

　※日曜日運休

バス停建屋前

◆石川県知事定例消防表彰◆
消防職員　功労章
　半山　武志　（羽咋郡市広域圏事務組合・司令補）

消防職員　永年勤続功労章
　坂元　　光　（羽咋郡市広域圏事務組合・士長）

消防団員　功労章
　奥下　建一　（志賀消防団　団本部・副団長）

消防団員　永年勤続功労章（15年以上）
　西　　哲也　（福浦分団・部長）
　杉下　清吉　（東増穂分団・部長）
　安中　喜伸　（下甘田分団・班長）
　南　　英一　（稗造分団・団員）
　安田雄一郎　（稗造分団・団員）
　南　龍太郎　（堀松分団・団員）
　中山　　修　（西浦分団・団員）
　林　宏治郎　（土田分団・班長）
　平木　賢一　（土田分団・団員）
　高井　省吾　（上熊野分団・団員）
　平田　勝也　（西海分団・班長）
　小泉　　亨　（富来分団・団員）
　山本　紀彦　（熊野分団・班長）

◆志賀町長表彰◆
退団者感謝状（15年以上）
　野沢　貞則　（元土田分団・分団長）
　山本　一弘　（元稗造分団・分団長）
　油谷　寿一　（元福浦分団・分団長）
　松田　大一　（元稗造分団・班長）
　宮本　祐介　（元高浜分団・副分団長）
　花島　直樹　（元加茂分団・分団長）

◆志賀町消防団表彰◆
優良団員（５年以上）
　嘉治　真人　（堀松分団・団員）
　小堀　一馬　（富来分団・団員）
　岡田　　貫　（下甘田分団・団員）
　前田　世界　（土田分団・団員）
　増田　　司　（東増穂分団・団員）
　吉川　将史　（福浦分団・団員）
　大石　　拓　（志加浦分団・団員）
　大島　統也　（稗造分団・団員）
　美　　滉介　（稗造分団・団員）

　１月９日（土）に予定していた消防出初式は、大雪
の影響のため、式典・一斉放水が中止となりました。
　定例表彰者は次の皆さんです。

現在 変更後（４月～）

広報しか
2021.2

5



※
申
告
し
な
か
っ
た
場
合
、

国
民
健
康
保
険
税
の
軽
減

が
受
け
ら
れ
な
い
こ
と
や

所
得
証
明
書
が
交
付
で
き

な
い
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

２月15日㊊から３月15日㊊まで町での
申告期間

の
申
告
、

お
忘
れ
な
く
！

■所得税の確定申告が必要な人

① 事業所得、不動産所得、公的年金所得など
があり、前年中の所得の合計が所得控除の
合計額を超える人

② 給与所得者で、
 ・給与の年収が２千万円を超える人
 ・給与以外の所得が20万円を超える人
 ・２カ所以上から給与を受けている人
 ・退職などで年末調整を受けていない人
③ 医療費控除などで所得税の還付を受ける人

（令和３年１月１日現在、志賀町に住んでいる人）■町県民税の申告が必要な人

■申請に必要なもの

　

令
和
２
年
中
の
所
得
に
つ
い
て
、
町
県
民
税
や
所
得
税

の
申
告
が
必
要
な
場
合
は
、
必
ず
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

　

町
の
税
務
課
に
よ
る
申
告
相
談
で
は
、
町
県
民
税
の
申

告
や
所
得
税
の
確
定
申
告
（
税
務
署
で
申
告
相
談
が
必
要

な
人
以
外
）を
受
け
付
け
ま
す
。

▶ 収入や経費の分かるもの
① 給与・年金のある人：源泉徴収票
② 事業・農業・不動産のある人：収支内訳書
　（自分で作成）、収入経費の分かるもの
③ その他の収入がある人：収入経費の分かるもの
▶ 印鑑
▶ 本人確認書類（マイナンバーカードまたは
       通知カード＋運転免許証など）の写し

▶ 所得税を還付する人は口座番号の分かるもの
▶ 税務署や役場から申告書が届いた人はその
      書類
▶ 控除額が分かるもの
① 医療費控除：医療費控除の明細書および医療
費通知、保険金など補てん金額の分かるもの

② 社会保険料控除：国民健康保険税、国民年金、
　介護保険料などの支払証明書

③ 生命・地震保険料控除：掛金の控除証明書

④ 障害者控除：身体障害者手帳、療育手帳など

令和２年中の所得が、 あった

障害・遺族
年金などの
受給者、無職、
学生など

同居の家族の
扶養になって、

※税金の扶養

いないいる

所得が公的年金のみの人

•65歳未満で年
金収入98万円
以下

•65歳以上で年
金収入148万
円以下

•65歳未満で年
金収入98万円
を超える

•65歳以上で年
金収入148万
円を超える

所得が給与のみの人

未提出

勤務先から志賀町に
給与支払報告書が、

提出済

•給与や公的年金
の他に事業、農
業、不動産など
の所得があった
•事業、農業、不
動産などの所得
のみ

医療費・扶養などの控除を追加で、

申告必要申告必要（確定申告する人は不要）

なかった

申告不要

受ける 受けない

■税務署で申告相談が
　　　　　　　　必要な人
　
① 土地や株式を売った人
② はじめて住宅ローン控除を受ける人
③ 青色申告、収入金額 1千万円以上の
事業所得がある人

④ 損失の申告をする人
⑤ 死亡した人の申告をする人
⑥ 過去の年分の申告をする人

※町の申告相談では受け付けしません

人人
税

広報しか
2021.2

6



■所得税の確定申告に関しては…　七尾税務署　☎ 0767-52-9336　（〒 926-8686 七尾市小島町大開地 3-7）

■町県民税の申告に関しては…　志賀町役場　税務課住民税担当　☎ 32-9142　（〒 925-0198  志賀町末吉千古 1-1）

会場 相談日
時間 9:00 ～ 12:00　※受付は 11:30 まで 時間 13:00 ～ 16:00　※受付は 15:30 分まで

対　象　地　区 臨時
送迎車 対　象　地　区 臨時

送迎車

役
場
富
来
支
所
（
富
来
活
性
化
セ
ン
タ
ー
）

２/15 ㊊ 草木・荒屋・谷神・三明・中畠 ① 豊後名・中山・日下田・町居・日用・六実 -

２/16 ㊋ 福浦（日和山・丹和） ② 福浦（町波・水の澗・和光台） -

２/17 ㊌ 広地・東小室・貝田・大西・江添・田中・和田・
今田・八千代 ③ 尊保・楚和・灯・阿川・入釜・鵜野屋・地保・

切留 -

２/18 ㊍ 八幡・八幡座主・中泉・給分 - 中浜・相神 -

２/19 ㊎ 里本江 - 大福寺・栢木・稲敷・草江 -

２/21 ㊐ 日曜受付（熊野・福浦・西海・西浦地区） - 日曜受付（稗造・西増穂・東増穂・富来地区）

２/22 ㊊ 酒見 ④ 香能・赤崎・小窪 -

２/24 ㊌ 西海風無 ⑤ 西海風戸・西海千ノ浦・西海久喜 -

２/25 ㊍ 鹿頭 ⑥ 笹波・前浜 ⑦

２/26 ㊎ 富来領家町 - 富来領家町 -

３/ １㊊ 富来高田・富来七海・富来生神・富来牛下・
富来地頭町 - -

志
賀
町
役
場
（
大
会
議
室
）

３/２㊋ 舘・福井・東谷内・上棚・ニ所宮 - 長田・釈迦堂・直海・松木・小室・米町・田原・
大笹・牛ケ首・五里峠 -

３/ ３㊌ 矢駄・倉垣・安津見 - 大坂・穴口・米浜・西山台 -

３/ ４㊍ 徳田  ⑧ 代田・火打谷 -

３/ ５㊎ 舘開・新林・牧山 - 出雲・北吉田・清水今江 -

３/ ７㊐ 日曜受付（志加浦・堀松・上熊野・土田） - 日曜受付（高浜・加茂・下甘田・中甘田） -

３/ ８㊊ 矢田・印内・仏木 - 谷屋・栗山・緑ヶ丘・梨谷小山 ⑨

３/９㊋ 福野・長沢・坪野・宿女 - 岩田・大島・甘田 -

３/10 ㊌ 小浦・百浦・赤住 - 川尻・町・安部屋・安部屋営団・上野・大津 -

３/11 ㊍ 末吉・ロイヤルシティ健康村・志賀の郷住宅 - 堀松・神代・矢蔵谷・猪ノ谷 -

３/12 ㊎ 高浜１区～６区 - 高浜７区～ 11 区 -

３/15 ㊊ 高浜 旭ヶ丘 ･ハマナス・東旭 - 新大念寺・アスナロ・みらいとうぶ -

☜

臨
時
送
迎
車
の
時
刻
表
は
次
ペ
ー
ジ
へ

申告会場行きの無料臨時送迎車を運行します。
※地区指定日に都合が悪い場合は、指定日以外でも受け付けします。

申告相談の日程

◎２/19㊎富来支所と３/５㊎役場本庁は、17:30 ～ 20:00まで「夜間相談」を行います。（全地区対象）
◎２/21㊐富来支所と３/７㊐役場本庁は「日曜相談」を行います。

広報しか
2021.2

7



　②２月16日㊋
≪福浦線≫

バス停名 午前（発）
三明 9:21
中畠 9:22
和光台 9:24
福浦郵便局前 9:31
丹和 9:32
福浦港 9:33
水の澗 9:34
巌門 9:38
牛下 9:41
生神海岸 9:44
七海 9:46
（会場到着） 9:50
帰り出発時刻 12:00

　④２月22日㊊
≪西海線≫

バス停名 午前（発）
久喜 8:28
千ノ浦西 8:30
千ノ浦 8:31
風無滝出 8:32
風無 8:33
風戸 8:34
文学碑前 8:35
富来漁港 8:37
とぎ地域福祉センター 8:39
龍護寺前 8:41
酒見 8:42
酒見東 8:43
相神 8:44
中浜 8:46
里本江 8:47
モチの木団地 8:48
とぎ保育園前 8:49
（会場到着） 8:50
帰り出発時刻 11:00

　⑤２月24日㊌
≪西海線≫

バス停名 午前（発）
久喜 8:28
千ノ浦西 8:30
千ノ浦 8:31
風無滝出 8:32
風無 8:33
風戸 8:34
文学碑前 8:35
富来漁港 8:37
とぎ地域福祉センター 8:39
龍護寺前 8:41
酒見 8:42
酒見東 8:43
相神 8:44
中浜 8:46
里本江 8:47
モチの木団地 8:48
とぎ保育園前 8:49
（会場到着） 8:50
帰り出発時刻 11:00

　⑥２月25日㊍
≪西浦線≫

バス停名 午前（発）
前浜 8:25
玄徳岬 8:26
笹波 8:27
鹿頭 8:30
西浦コミュニティセンター前 8:31
鹿頭浜出 8:32
小窪 8:34
赤崎下出 8:35
赤崎上出 8:36
とぎ地域福祉センター 8:44
小釜 8:49
（会場到着） 8:50
帰り出発時刻 11:00

　③２月17日㊌
≪稗造線≫

バス停名 午前（発）
切留 9:10
鵜野屋 9:13
上鵜野屋 9:14
下鵜野屋 9:15
入釜 9:17
灯 9:19
楚和 9:20
尊保中央 9:23
尊保 9:25
今田 9:26
上和田 9:27
和田 9:29
下和田 9:31
田中 9:33
大西 9:34
貝田 9:36
広地 9:42
東小室 9:45
高田 9:47
地頭町 9:48
富来病院 9:49
（会場到着） 9:52
帰り出発時刻 12:00

　①２月15日㊊
≪熊野線≫

バス停名 午前（発）
六実 8:19
熊野交流センター 8:20
草木 8:22
小谷内 8:24
町居集会場 8:26
町居 8:28
日下田 8:30
中山 8:33
豊後名 8:34
三明 8:35
谷神 8:37
荒屋 8:38
牛下 8:42
生神 8:44
七海 8:46
（会場到着） 8:50
帰り出発時刻 11:00

申告会場行

無料臨時送迎車
時刻表

富来地域

会場 : 富来支所
※当日の状況などにより帰
りの出発時刻が変更にな
る場合がありますのでご
了承ください。

申告会場行

無料臨時送迎車
時刻表

志賀地域

会場 :志賀町役場
※当日の状況などにより帰
りの出発時刻が変更にな
る場合がありますのでご
了承ください。

　⑨３月８日㊊
≪土田西回り線≫

バス停名 午後(発）
矢田集会所 12:11
矢田中央 12:12
矢田 12:14
旧土田小学校 12:15
印内 12:18
代田山手 12:20
谷屋 12:24
栗山 12:25
仏木西 12:29
仏木中央 12:30
営団 12:32
シルバーハウス 12:33
土田支所前 12:34
牧山 12:36
梨谷小山橋 12:39
梨谷小山集会所 12:40
小山 12:41
堀松南 12:46
末吉 12:48
（会場到着） 12:50
帰り出発時刻 15:00

　⑧３月４日㊍        
≪土田東回り線≫

バス停名 午前（発）
徳田 8:11
徳田北 8:13
大灘口 8:15
石田前 8:16
徳田集会所 8:18
渕ヶ谷内 8:19
赤坂 8:27
道興寺前 8:29
舘開中央 8:31
土田郵便局 8:32
代田 8:33
牧山 8:35
火打谷 8:37
出雲 8:40
梨谷口 8:43
北吉田 8:44
北吉田中央 8:45
清水今江集会所 8:46
清水今江 8:47
末吉 8:48
（会場到着） 8:50
帰り出発時刻 11:00

行こう
申告会場へ！
無料臨時送迎車
が運行します！

  ⑦２月25日㊍
≪西浦線≫

バス停名 午後（発）
前浜 12:25
玄徳岬 12:26
笹波 12:27
鹿頭 12:30
西浦コミュニティセンター前 12:31
鹿頭浜出 12:32
小窪 12:34
赤崎下出 12:35
赤崎上出 12:36
とぎ地域福祉センター 12:44
小釜 12:49
（会場到着） 12:50
帰り出発時刻 15:00

積雪でバスが運行できな
い場合は防災行政無線で、
お知らせします。

広報しか
2021.2

8



　

休 館 日　２月 11 日㊍㊗・21 日㊐・23 日㊋㊗
開館時間　 9:00 ～ 17:30

問 志賀町児童館　☎ 32-1724

２ /  ６ 土 10:30 ～ ２ /20  土 13:30 ～ ２ /10  水 10:30 ～
２ /24  水 10:30 ～

防災サバイバルクッキング防災サバイバルクッキング
炊飯器を使わないご飯の炊き方を学
び、カレーを作って食べましょう！

対　象：小学生
定　員：10人
持ち物：マスク・三角巾・エプロン
材料費：100円
指　導：児童館職員
※ 事前の予約が必要です

マジックショーマジックショー
大人気企画！！　お待ちかね
「ザ・ノリックトリオ」のみなさん
による楽しいマジックショーです！ 
ご家族でお越しください！

親子リトミック遊び親子リトミック遊び
手遊びや歌で、親子のスキンシップ
を楽しみ、癒しの時間を過ごしましょ
う♪

対　象：乳幼児親子
定　員：10組
指　導：松本  有美   先生

児童館の楽しい教室やイベント情報が盛りだくさん♪

『『児童館児童館だより』しかチャンネルでだより』しかチャンネルで放送中放送中！！

イベント・教室に参加する人は、マスクの着用をお願いします

問 児童相談所全国共通ダイヤル　☎１
いちはやく

８９
問 七尾児童相談所　　      ☎ 0767-53-0811
問 志賀町保健福祉センター　    ☎ 32-0339
問 志賀町児童相談　        ☎ 090-8267-4693

志賀町要保護児童対策志賀町要保護児童対策
地域協議会だより地域協議会だより

　子育ては、「焦らず」、「急がず」、「おちついて」が大切です。
　新型コロナのため「普段できていたことができなくてもよい」と考えを転換し「社会全体の目標値が下がっ
ている」と常に自分に言い聞かせることで、コロナ状況下での虐待防止に繋げることが出来ます。
　児童虐待の多くは、親が感情のコントロールが出来なくなったときに発生します。
　たとえば「子どもが親の言うことを聞かない、聞けない」「親の言っていることを理解できない」といった
場合では、子どもに親の気持ちを理解させたいという思いで「叩く」「殴る」などの虐待が起きます。そこで、
家庭内での児童虐待を未然に防ぐためのファミリー・ディスタンス（家庭内での距離）が必要となります。

【新型コロナ感染拡大時期での児童虐待防止５つのポイント】 
　① 子どもの言動を過度に注意しない。
　② 子どもの言動を注意するより、いつも以上にほめてあげる。
　③ 子どもとの距離を保つ。
　④ 子どもの自由を家庭内で最大限に認めてあげる。
　⑤ 子どもと別な部屋にいるように常に努める。　

　児童虐待を未然に防ぐ一番の方法は「親子が離れること」、「一定時間、一定空間、家庭内での距離を保つこと」
です。コロナ状況下では、家庭内でも親は子どもと距離を置き、自分の好きなことを少しだけ楽しむという
心の空間を設けることを大切にしましょう。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（参考資料　静岡県立短期大学部　佐々木隆志教授のWebエッセイより） 

ファミリー・ディスタンス（家庭内での距離）ファミリー・ディスタンス（家庭内での距離）

広報しか
2021.2

9



＊
＊

＊ ＊

♪

問 生涯学習課　☎ 32-9350－ Lifelong Learning－　生涯学習だより

文

芸

室
教

　

投投  

稿稿　　
短
歌
、
俳
句
、
川
柳

短
歌
、
俳
句
、
川
柳

貼
り
変
え
し
障
子
清す

が

が
し
老
い
の
道　
　
　

山
守　

宏
子

短
日
や
足
早
や
に
列
下
校
の
子　
　
　
　
　
　
　
　

芳
子

訪
う
家
の
庭
先
和
む
冬
桜　
　
　
　
　
　
　

土
田
エ
ミ
子

報
恩
講
す
そ
分
け
の
も
ち
年
納
め　
　
　
　
　
　

さ
ち
こ

行
く
年
や
線
香
ゆ
ら
め
く
報
恩
講　
　
　
　

上
野　

末
子

誕
生
の
日
に
メ
ー
ル
有
り
孫
か
ら
の

　

長
生
き
し
よ
う
に
頬ほ

お

も
緩
み
ぬ　
　
　
　
　
　
　

光
雄

年
の
瀬
に
姉
の
笑
顔
に
会
い
ま
み
え

　

し
わ
の
手
重
ね
生
を
よ
ろ
こ
ぶ　
　
　
　
　
　
　

智
子

庭
に
咲
く
黄
色
き
花
の
石つ

わ
ぶ
き蕗

を

　

屈か
が

み
摘
む
義
母
笑
顔
偲
ば
る　
　
　
　
　
　
　

志
津
江

天
領
の
其
の
地
に
住
み
て
何
ぞ
問
う

　

志
賀
の
郷
に
も
七
村
在
り
や　
　
　
　
　

松
本
理
希
三

「文芸教室」に掲載する作品を募集しています。短歌、俳句、川柳については１人１首（１句）として、毎月 25 日までに送付してください。
紙面の都合上、掲載できない場合もありますのでご了承ください。（連絡先必須）
■宛先／〒９２５ -０１９８　志賀町末吉千古 1-1　志賀町教育委員会 生涯学習課まで

貝
が
ら
川
柳
社

貝
が
ら
川
柳
社

友
と
旅
い
び
き
寝
言
で
大
は
し
ゃ
ぎ　
　
　

橋
田
明
日
香

旅
の
宿
先
に
イ
ビ
キ
を
か
く
が
勝
ち　
　
　

小
松　

彰
一

い
び
き
か
く
ひ
げ
そ
る
床
屋
な
れ
て
い
る　

山
本　

静
香

い
び
き
ま
で
よ
く
似
て
い
る
と
母
が
言
う　

西
尾　

善
春

霙
ふ
る
野
菜
取
り
込
む
冬
支
度　
　
　
　
　

坂
下
二
三
子

鈴
の
音
が
み
ぞ
れ
降
る
な
か
修
行
僧　
　
　

遠
藤
美
朝
子

寒
さ
増
し
霙
ま
じ
り
の
能
登
の
空　
　
　
　

炭
谷　

良
子

富来活性化センターでの様子

生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
展
覧
会

生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
展
覧
会

　

グ
ル
ー
プ
教
室
、
登
録
サ
ー
ク
ル
お
よ
び

文
化
協
会
の
会
員
の
作
品
展
覧
会
を
開
催
し

ま
す
。

　

 

木
工
教
室
、
マ
ナ
ー
教
室 

　
　
　

２
月
５
日
㊎
〜
18
日
㊍

　

 

篆
刻
教
室 

　
　
　

２
月
19
日
㊎
〜
３
月
４
日
㊍

　
　
　
　
　
　

場
所　

志
賀
町
文
化
ホ
ー
ル

志
賀
町
男
女
共
同
参
画
推
進
講
座

料
理
教
室

内
閣
府
男
女
共
同
参
画
局

「〝
お
と
う
飯は

ん

“
始
め
よ
う
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
」

志賀町文化ホールでの様子

小泉町長も
「おとう飯サポーター」
として参加しました。

　

料
理
を
通
じ
て
家
事
・
育
児
へ
の
参
加
を
促
す
、

男
性
を
対
象
と
し
た
料
理
教
室
を
開
催
し
ま
し
た
。

　

志
賀
地
域
で
は
11
月
15
日（
日
）志
賀
町
文
化
ホ
ー

ル
で
、
富
来
地
域
で
は
12
月
６
日
（
日
）
富
来
活
性

化
セ
ン
タ
ー
で
、
室
谷
加
代
子
さ
ん(

福
浦
港)

を

講
師
に
迎
え
「
と
ぎ
甘
海
老
の
パ
ス
タ
」「
地
物
野

菜
の
ポ
タ
ー
ジ
ュ
」「
志
賀
こ
ろ
柿
の
チ
ー
ズ
巻
き
」

を
調
理
し
ま
し
た
。

　

参
加
者
か
ら
は
「
料
理
は
作
る
だ
け
で
は
な
く
、
準

備
か
ら
後
片
付
け
ま
で
あ
り
、
妻
の
日
頃
の
苦
労
が
よ

く
分
か
っ
た
」「
包
丁
を
久
し
ぶ
り
に
持
ち
勉
強
に
な
っ

た
」「
家
で
妻
に
作
っ
て
あ
げ
た
い
」「
頭
の
中
で
レ
シ

ピ
が
す
ぐ
に
出
る
よ
う
に
料
理
を
や
っ
て
い
き
た
い
」

と
い
っ
た
声
が
聞
か
れ
好
評
で
し
た
。

　

両
日
の
講
座
の
様
子
は
、
内
閣
府
男
女

共
同
参
画
局
の
「〝
お
と
う
飯は
ん

“
始
め
よ
う

キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
」
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
閲
覧

で
き
ま
す
。

広報しか
2021.2

10



 

【一般書 ･小説】
○ いとまの雪　上・下 伊集院　静
○ 処方箋のないクリニック 仙川　　環
○ 境界線 中山　七里
○ じい散歩 藤野　千夜
○ うちの旦那が甘ちゃんで　９ 神楽坂　淳
○ しのぶ恋 諸田　玲子
○ オルタネート 加藤シゲアキ
○ 騙る 黒川　博行

【 新着のCD 】
○ ＣＥＲＥＭＯＮＹ　　                                            　ＫＩＮＧ 　ＧＮＵ
○  教科書にも載っている！歌って学ぶ！英語のうた（童謡） 

【児童向け】
○ 妖怪の子預かります　９・10 廣嶋　玲子
○ ネコ魔女見習いミルク　４ ポーラ・ハリソン
○ 太郎の窓 中島　信子

【 新着のDVD 】  
○ アナと雪の女王～家族の思い出～　　アニメーション                                                    
○ しあわせの絵の具　　　　　　　  外国映画

休 館 日　２月１日㊊・８日㊊・15日㊊・22日㊊
開館時間　平日 9:30～ 18:00（㊏㊐㊗ ～17:00）

問 志賀町立図書館   ☎32-1740  
問 町立富来図書館   ☎42-2777  

２月号  如月・February

おすすめの本

『 植物生まれのやさしいお菓子 』  
白崎　裕子 （扶桑社）

 

有　

料　

広　

告　

欄

【一般書・小説以外】
○ 男の業の物語 石原慎太郎
○ 地図で読む松本清張 北川　　清
○ 希望の一滴 中村　　哲

【絵本・紙芝居】
○ おともだちになってくれる？ アニタ・ジュラーム
○ いろいろおかしパーティー おおで　ゆかこ
○ 絵本はたらく細胞
           ～ ばいきん vs. 白血球たちの大血戦！ 清水　茜

　この本はみんながおいしく食べられる「やさしいお
菓子」の作り方を紹介しています。植物性の食材のよ
さを最大限に追求し、卵、小麦粉、乳製品を使わない。
初心者にも「やさしい」レシピ本です。

シルバー人材センターマスコット
キャラクター「チエブクロー」

公益社団法人  志賀町シルバー人材センター 会 員 募 集
● 仕事を依頼したい
　「人を雇うまでもなく、専門業者に頼むほどでもないが、誰かに頼むあてがない」…
● 仕事をしてみたい
　町内に住む健康で働く意欲のある 60歳以上の方なら、誰でも会員になれます。

まずは、お電話ください！！ ☎（0767）42-2170（富来行政センター内）

 日　時：２月３日 ㊌・17 日 ㊌　16：00
　　　　 ２月 27 日 ㊏　14：00

 場　所：志賀町立図書館・ 絵本コーナー

新 着 案新 着 案  内内
　新着の本は両館で、週約 60冊入荷しています。
毎週更新のフェイスブックでも紹介していますので
ご覧ください。

《 お詫びと訂正 》
　広報しか１月号と一緒に配布しました『第 36回加能
作次郎文学賞』６ページ、谷内優集さんの謝辞に誤りが
ありました。ここに訂正しお詫びいたします。

６頁上段20行目
（誤）心の軸をしっかりと持ち続けて遊んでいきたい
　　　と思います。
（正）心の軸をしっかりと持ち続けて進んでいきたい
　　　と思います。

　加能作次郎文学賞の会

『 なくなったら困る100のしあわせ 』  
松浦　弥太郎 （ＳＢクリエイティブ）

　これからの人生で何を大切
にするか。「大切な人との約束」
「ラジオ局のチューニング」な
ど日常の当たり前のことをあ
らためて噛みしめられる一冊
です。

広報しか
2021.2

11




